

Andrzej Bartczak, Romuald Dragan

Mosty, gm. Chęciny, woj. kieleckie.
Stanowisko 10

Informator Archeologiczny : badania 13, 90-91

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko 9 badano ratowniczo w związku z budową zbiornika wodnego "Jeziorsko". Program badań oparty został na wynikach badań powierzchniowo-sondażowych.

Badania prowadzono na powierzchni 6,25 ara. Wyeksplorowano około 45 obiektów w większości nieokreślonych funkcjonalnie. Obiekty - jamy kolisto-owalne o powierzchni ca 0,3-0,5 m² w większości nie zawierały żadnego materiału archeologicznego. Jeden obiekt /grób ? / z nieliczną obstawą kamienną zawierał fragmenty 3 miniaturowych naczyń ludności kultury łużyckiej. Nieliczny materiał ceramiczny zalegał na pograniczu warstwy ornej i calca.

Badania zakończono.

MŁYNY STRACHOCKIE
woj. konińskie
Stanowisko 11

P. P. Pracownie Konserwacji
Zabytków, Pracownia Archeo-
logiczno-Konserwatorska
Oddział w Szczecinie

Badania prowadził mgr Eugeniusz Wilgocki.
Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki
Wodnej w Poznaniu. Pierwszy sezon badań.
Punkt osadniczy ludności kultury łużyckiej, kul-
tury przeworskiej i z okresu nowożytnego.

W związku z budową zbiornika "Jeziorsko" stanowisko 11 w Młynach Strachockich zostało wytypowane do badań archeologicznych. Program badań wykopaliskowych oparto na wcześniejszych ustaleniach badań powierzchniowo-sondażowych.

Badania o charakterze ratowniczym prowadzono na powierzchni 9,5 ara. Wyeksplorowano około 30 obiektów w większości nieokreślonych funkcjonalnie. Większość obiektów wystąpiła w części południowo-wschodniej, stanowiska w dużym rozrzucie. Tylko w kilku z nich znaleziono fragmenty naczyń. Na całym stanowisku brak jest warstwy kulturowej, a nieliczny materiał ceramiczny znaleziono na pograniczu warstwy ornej i calca.

Badania na stanowisku 11 zostały zakończone.

MONICE, gm. Sieradz
woj. sieradzkie
Stanowisko 3

patrz
okres lateński

MOSTY, gm. Chęciny
woj. kieleckie
Stanowisko 10

P. P. Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Łodzi

Badania prowadzili mgr Andrzej Bartczak oraz mgr Romuald Dragan /autor sprawozdania/, Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wodnej w Krakowie. Osada kultury łużyckiej z późnego okresu halzackiego oraz dwa obiekty kultury mierzanowickiej z wczesnej epoki brązu.

Stanowisko znajduje się u podnóża góry Setaców na terenie II tarasu rzek Białej i Czarnej Nidy. Ogólna jego powierzchnia stanowiska została oszacowana na 3 hektary. Na podstawie rozprzestrzenienia zabytków na powierzchni stanowiska wytypowano do badań szerokopłaszczyznowych dwa wykopy po 1 000 m² każdy. Za pomocą sprzętu zmechanizowanego zdjęto z tych dwóch odkrywek warstwę ziemi ornej.

Na terenie wykopu II, mimo, że na powierzchni występowały liczne ułamki ceramiki, nie zaobserwowano obiektów archeologicznych. Z powierzchni jednego z aru tego wykopu pobrano próby ziemi celem poddania ich analizie na zawartość fosforanów.

Na terenie wykopu nr I odkryto łącznie 205 obiektów, z tego 203 można przypisać ludności kultury łużyckiej, a 2 ludności kultury mierzanowickiej.

Jednym obiektem kultury mierzanowickiej były dwa naczynia wolnostojące w obrębie małej kulistej jamie. Mała amforka była przykryta dużym naczyniem szerokootworowym zdobionym pod krawędzią dookólną listwą. Dno tego naczynia zostało zniszczone przez orkę. Wewnątrz tych naczyń nie znaleziono innych zabytków. W odległości około 4 metrów od tych naczyń odkryto grób zwierzęcy w komorze kamiennej. Na podstawie zachowanych szczątków kostnych można przypuszczać, że był to intencjonalny pochówek bydłocy. Ze względu na brak zabytków datujących, można na podstawie analogii przypuszczać, że należy on do kultury mierzanowickiej.

Pozostałe obiekty na tym stanowisku należy przypisać ludności kultury łużyckiej z okresu halzackiego jako pozostałości po osadzie lub obozowisku.

Odkryto liczne jamy posłupowe, paleniska oraz jamy zasobowe. Około 50 obiektów o wyraźnym zarysie i regularnym kształcie i jamy w rzucie kolistym - nie posiadały żadnego wyposażenia.

Mała ilość zabytków znalezionych na tym stanowisku może świadczyć o krótkotrwałym zasiedleniu tego terenu.

Dokumentacja oraz materiał zabytkowy do czasu opracowania będą znajdowały się w magazynach PKZ

Badania n.e będą kontynuowane.